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1. Kapitola

Úvod

1.1. Motivácia
Celosvetový rozmach Internetu sa nedá poprieť. Počet obyvateľov Zeme s prístupom do
Internetu každoročne rastie, a tak sa Internet stáva najsledovanejším, najpopulárnejším a
zároveň aj najvyhľadávanejším médiom pre získavanie informácií. Informácie rôzneho
charakteru sú poskytované vo forme graficky spracovaného textu alebo v multimediál-
nej podobe (obrázky, animácie, videá) aby zaujali užívateľa, teda potenciálneho zákaz-
níka.

V súvislosti s Internetom sa dnes stále častejšie hovorí aj o elektronickom obchodovaní
(e-business). Elektronický obchod umožňuje cielenú prezentáciu firiem, produktov
a služieb 24 hodín denne, počas celého roka a to pre obyvateľov na celom svete. Posky-
tuje tak firmám doteraz neuskutočniteľnú možnosť jednoduchého získania veľkého poč-
tu zákazníkov, ktoré stojí firmu len minimálne úsilie. Reklama realizovaná
prostredníctvom služby www je veľmi efektívna, a to hlavne z dôvodu, že môže osloviť
viacej zainteresovaných záujemcov než pasívna distribúcia. Taktiež cena za vytvorenie,
aktualizáciu a vystavenie webových stránok môže byť nižšia, ako tlač a distribúcia rôz-
nych informačných materiálov, katalógov a prospektov. K výhodám elektronickej for-
my propagácie patrí tiež možnosť rýchlej aktualizácie a jednoduchá spätná väzba od
užívateľa – zákazníka.

Obrázok 1 – Počet uskutočnených nákupov cez internet v Českej republike

Podľa marketingových výskumov spoločnosti Gfk Praha nakupuje cez internet aj
v Českej republike čoraz viacej užívateľov Internetu. V roku 2006 bol ich počet vyšší
ako 3 milióny zákazníkov čo je o 300 tisíc viacej ako v roku 2005. Celkovo už nákup
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cez internet vyskúšalo viacej ako 85% internetovej populácie Českej republiky (viď Ob-
rázok 1). Zákazníci pritom pri výbere obchodu dbajú hlavne na rýchlosť vybavenia
a cenu tovaru.

Rozmach elektronického obchodovania však neovplyvňuje len samotné spôsoby podni-
kania, ale aj základné ekonomické pravidlá, ktoré platili v bežnom podnikaní. Dnes už
nezáleží na veľkosti a postavení firmy nakoľko na Internete môže ľahko a efektívne pre-
zentovať svoje výrobky aj samostatný podnikateľ a efektívne tak konkurovať gigantom,
a to aj v celosvetovom meradle. Podobne sa znižujú aj náklady na komunikáciu so zá-
kazníkmi a partnermi, pričom jej kvalita a rýchlosť sa zvyšujú. Internet je považovaný
za najefektívnejšiu komunikáciu s trhom, a preto aj za ideálny nástroj na vyhľadávanie
potenciálnych zákazníkov. Dva najdôležitejšie aspekty modernej filozofie marketingu
sú výber cieľových skupín zákazníkov a rozvinutie interaktívneho dialógu so zákazní-
kom. On-line marketing vyžaduje odlišné prístupy od klasického marketingu. Firmy sú
preto nútené prehodnocovať svoju orientáciu nielen smerom von, ale aj stratégiu vo
vnútri firmy. Zostavujú projekty komunikačnej stratégie pre Internet (Internet Business
Strategy), ktoré vychádzajú z informačných a marketingových stratégií podniku.

Jedným z prvých a najväčších elektronických obchodov na Internete je Amazon.com .
Tento predajca kníh je najväčším predajcom využívajúcim spomínané výhody e-
businessu. V jeho obchode je databáza zákazníkov obsahujúca ich preferencie (ako aj
preferencie ich sociálnej skupiny, prehľady o spôsoboch ich nákupov, účinnosti rekla-
my), na základe ktorých sú tvorené ďalšie ponuky na nákup. Ponuky vytvorené na zá-
klade týchto informácií tvoria až 60% predaja obchodu.

1.2. Prínos tohto projektu
S pribúdajúcimi užívateľmi na Internete sa zväčšuje aj orientácia firiem na toto elektro-
nické médium. Zvyšujúca konkurencia núti spoločnosti hľadať nové formy priblíženia
sa k zákazníkovi. Snažia sa to dosiahnuť skvalitnením poskytovaných služieb, zlepše-
ním orientácie vo webovom obchode, doplnením chýbajúcich informácií o ponúkaných
produktoch, zvýšením estetickej hodnoty webovej prezentácie, vyššej bezpečnosti
a celkovým zvýšením pohodlia užívateľov.

K rozvoju internetového obchodovania by som chcel prispieť aj ja mojou bakalárskou
prácou. Mojím cieľom je vytvoriť modulárny systém webovej aplikácie a moduly po-
trebné pre realizáciu webového obchodu. Projekt bude „Open Source“, takže každý, kto
si bude chcieť zriadiť takýto obchod, môže vychádzať s tohto riešenia a nemusí si ho
nechať naprogramovať na zákazku. Môže si ho tiež prispôsobiť svojim potrebám, vy-
lepšovať ho a zverejňovať tieto zlepšenia.

1.3. Štruktúra práce
V druhej kapitole sa venujem analýze fungovania elektronického obchodu, jeho porov-
naniu s klasickými obchodmi a poukážem na jeho výhody. Predstavím hlavné požia-
davky obchodníkov a zákazníkov.

Tretia kapitola pojednáva o architektúre systému. Popisuje použitý bezpečnostný model,
delenie užívateľských skupín a rozdelenie aplikácie do modulov. Zaoberá sa tiež otáz-
kami výhod resp. nevýhod modulárnosti aplikácie a zdôvodnením prečo som zvolil prá-
ve toto riešenie.

Štvrtá kapitola popisuje implementáciu návrhu, niektoré použité moduly a užívateľské
skupiny.

8

V piatej kapitole posudzujem aplikáciu ako celok, popisujem výhľady do budúcna, chý-
bajúce moduly a možnosti rozšírenia vyplývajúce z návrhu.
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2. Kapitola

Analýza

2.1. Obchod a elektronický obchod
Obchodovanie s tovarom a službami je jedným z hlavných znakov vývoja civi-
lizácie. Na začiatku civilizácie existoval len výmenný obchod, pri ktorom bol
jeden druh tovaru vymenený za iný druh. Táto forma obchodovania však nebo-
la dostačujúca pre ďalší rozvoj spoločností a podnietila tak vznik platidiel. Spočiatku
boli platidlami len cenné suroviny (zlato, striebro, drahé kamene, tovar), neskôr sa však
s príchodom bankovníctva začali používať peniaze. Obchodovanie pomocou peňazí v
„kamenných“ obchodoch pretrváva až dodnes.

S rozvojom techniky a bankovníctva ale prišla nová možnosť vykonávania
platieb, a to pomocou určitej formy elektronickej náhrady peňazí (platobné
karty a pod.). Pri nej sa nevymieňajú peniaze ako také, prichádza len k zmene
ich množstiev na účtoch. Ide tu teda v podstate o výmenu informácií. Táto forma platby
je teda uskutočniteľná cez ľubovoľné médium schopné prenášať informácie, teda tele-
fón, fax a samozrejme aj Internet. Pri uskutočnení nákupu musíme mať k dispozícií
veľké množstvo informácií. Tieto môžu byť cez Internet prenášané v podobe textu, ob-
rázkov, videí a iných multimediálnych prvkov. Sú to informácie o obchode (obchodní-
kovi), o zákazníkovi, o cene, podmienkach dodania a informácie reprezentujúce
peniaze.

Elektronický obchod je teda, ako aj „normálny“ obchod, miestom ponuky a predaja to-
varu, výrobkov, či služieb zákazníkom. Vo svojich počiatkoch bol obmedzený len na
vystavenie ponuky tovaru s možnosťou jeho kúpy v bežnom obchode, neskôr pribudla
možnosť objednávky tovaru cez Internet a súčasnosti sa čoraz častejšie využíva mož-
nosť priamej platby za tovar.

Ako si teda máme predstaviť elektronický obchod v prostredí Internetu?
Ide v podstate o ponukový katalóg, v ktorom si môžeme tovar prezrieť zistiť si o ňom
najdôležitejšie údaje a rozhodnúť sa tak o jeho kúpe. Elektronický obchod však môže
poskytnúť aj omnoho viac. Môže nám prezentovať len niektoré zaujímavé vlastnosti
výrobku, môže nás upozorniť na zníženie cien, prípadne akcie a podobne ako skutočný
obchodník, môže zvýhodniť stálych zákazníkov. Jednou z pokročilých vlastností elek-
tronických obchodov je aj samotné prevedenie platby cez Internet („za“ hovoria aj šta-

[…]

adaptácie na rôzne firemné prostredia a podnikateľské odvetvia ako aj to, že je projekt
open source. K výhodám patrí tiež prehľadná štruktúra a jednoduché, intuitívne ovlá-
danie a administrácia.

5.2. Použité technologie
Aplikácia bola vyvíjaná a pribežne testovaná na rôznych platformách operačných sys-
témov (Windows XP a Gentoo Linux) a verziách použitých technológií.

PHP
Webový ochod beží na verziách PHP 5.2.1 [3] a vyšších so zapnutou podporou „ses-
sion“, „pdo_mysql”, „mbstring“ a „json“. Po zapnutí „gettext“ modulu implementujú-
ceho podporu lokalizácie (NLS – Native Language Support) je možná lokalizácia jadra
systému aj modulov.

MySQL
V aplikácii sú využité rôzne pokročilé techniky tvorby tabuliek a databázových dotazov
(spájanie tabuliek, poddotazy, agregačné funkcie). Na vytvorenie mnou navrhnutej
schémy je nutná podpora cudzích kľúčov. MySQL [4] tieto požiadavky spĺňa od verzie
5.0.
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Použité knižnice

Smarty – Template engine
Smarty [5] je šablónovací nástroj na oddelenie PHP a HTML kódu. Jeho použitie
umožní jednoduchú zmenu vzhľadu aplikácie a správu HTML kódu bez nutnosti zasa-
hovať do funkčnej časti systému. Mnou použité šablóny sú napísané podľa normy
XHTML 1.1 [7].

jQuery
JavaScriptová knižnica jQuery [6] umožňuje používanie AJAXu (Asynchronous JavaS-
cript and XML) a zlepšenie interakcie užívateľa s webovou aplikáciou. Načítanie strán-
ky je tak rýchlejšie z dôvodu obnovovania len určitej časti obsahu. Nevýhodou je
nemožnosť použitia záložiek prehliadača na stránky otvorené takýmito odkazmi. Pre za-
ručenie možnosti použitia aplikácie bez podpory JavaScriptu v prehliadači som použil
odkazy s definovaným cieľom skoku a použitie metódy AJAX je podmienené zapnutím
tejto podpory.

Vlastné knižnice
Z dôvodu veľkého množstva formulárov, bola pre tento projekt vytvorená knižnica na
generovanie a validovanie formulárov. Umožňuje definovať položky formulára a ich
umiestnenie v databázy. Po úspešnej validácii sa vygenerujú databázové dotazy (insert,
update alebo delete) a tie sa vykonajú. Knižnica vie pracovať aj s cudzími kľúčmi.

5.3. Možnosti rozšírenia
Keďže je aplikácia ľahko rozšíriteľná a modulárna, možnosti na jej rozšírenie sú takmer
neobmedzené.

Platby cez internet
V mojom webovom obchode úplne chýba podpora platenia cez internet, ktorá by mohla
byť realizovaná pomocou samostatného modulu s prepojením na košík alebo modulu
spolu s košíkom.

Novinky a akcie
Aplikácia by mohla obsahovať modul posielajúci emaily užívateľom, ktorý sa pri regis-
trácii prihlásili k odoberaniu týchto propagačných materiálov o novinkách a akciách
(newsletter subscription).

Rôzne pobočky a sklady
Bola by možná implementácia lepšej správy skladu, a tak aj možnosť pridania podpory
viacerých skladov alebo odberných miest. Zákazník by tak mal prehľad o skladových
zásobách v mieste odberu jeho tovaru prípadne informáciu, ako dlho bude trvať doruče-
nie jeho tovaru do odberného miesta.

Správy, články, recenzie – CMS
Modul, ktorý by umožnil pridávanie správ ako aj možnosť zmeny ich obsahu. Mohli by
sa pridávať články, novinky zo sveta, recenzie produktov a rôzne iné texty, ktoré by
zvýšili návštevnosť a hodnotu webovej prezentácie firmy.
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Diskusia
Možnosť diskusie o produktoch, o ich kvalite a použití a o skúsenostiach zákazníkov.
Zamestnanci (ale aj iní užívatelia) by tak mohli rýchlo odpovedať na rôzne otázky
ohľadne tovaru. To by mohlo ušetriť čas ľuďom na oddelení styku s verejnosťou, ktorí
by nemuseli odpovedať na každú otázku osobitným e-mailom, ale odpovedali by priamo
na webovú stránku k produktu, kde by si túto otázku a odpoveď mohli prečítať aj ostatní
zákazníci. Otázky aj odpovede by mohli byť zamerané aj na poskytovanie služieb.

Import/export
Napĺňanie webového obchodu je namáhavá práca. Bolo by preto užitočné mať modul,
ktorý by podľa popisu štruktúry uložených dát tieto dáta naimportoval, prípadne expor-
toval v univerzálnom formáte, napríklad XML.

Zálohovanie
Modul, ktorý by podľa konfigurácie zálohoval určité databázové tabuľky. Mohol by byť
automaticky volaný plánovačom úloh (napr. cronom) na pravidelné zálohy alebo manu-
álne cez administračnú sekciu.

Ekonomický software
Ďalším dôležitým modulom by mohlo byť prepojenie webového obchodu na ekonomic-
ký software firmy, kde je nasadený.
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Obsah priloženého média

Na priloženom CD sa nachádza dokumentácia, zdrojové kódy, inštalačné skripty a popis
postupu inštalácie.

Aplikácie/servery
• Apache – HTTP server
• PHP – interpret jazyka PHP [3]
• MySQL – databázový server [4]
• Firefox – webový prehliadač

Dokumentácia
• Bakalárska práca v elektronickej forme.
• Generovaná dokumentácia k zdrojovým kódom. (Doxygen)

Zdrojové kódy
• Kompletné zdrojové kódy webového obchodu (PHP, CSS, JavaScript)
• Obrázky použité vo webovom obchode
• Open source zdrojové kódy použitých knižníc (Smarty [5], jQuery [6])
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