Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Tomáš Petrušek

Název práce: Webový obchod

Studijní program a obor: Informatika, programování

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Lukáš Chrupa

Pracoviště: KTIML

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Modulární systém, snadná rozšiřitelnost

Nejzávažnější nedostatky:

Chybí správa reklamací (viz. zadání), u některých funkcí chybí podrobnější popis v uživatelské dokumentaci (např. správa kategorií), malá robustnost aplikace (např. odinstalováním modulu 'customer' přijdeme bez varování nenávratně o všechna data, která jsou s modulem spjata, lze odinstalovat i základní modul, který umožňuje logování do systému apod.), absence nápovědy v aplikaci

Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře něprospěš/a
Návrh známky X

Datum: 24.6.2007

Podpis: